渝中区文化和旅游发展委员会

关于加强“三夜”期间疫情防控和安全生产稳定工作的通知

各文化和旅游行业单位：

为切实加强2020年“三夜”期间的我区文化和旅游行业疫情防控和安全生产稳定工作，践行“人民至上，生命至上”安全理念，防止我区文化和旅游经营单位发生疫情和安全生产事故，确保人民群众生命财产安全和文化旅游行业安全稳定，营造和谐良好的社会氛围，现将相关事项通知如下：

助力文明城区提升整治

氛围营造。各行业单位要通过张贴海报、LED和电子屏播放等方式加大文明城区宣传力度。

文明服务。文明用语，礼貌待人，规范行业标准，组织志愿者开展服务工作。

志愿引导。组织工作人员、志愿者开展文明行为劝导，做好文明引导工作。

规范经营。加大检查力度，提高行业自律，规范行业市场。

完善设施。完善无障碍通道等基础设施，提供安全、便利的环境。

环境卫生。落实门前“三包”制度，开展“厕所革命”，保持无异味，干净、整洁的卫生环境。

落实疫情防控各项举措

强化培训。要按照各行业恢复开放疫情防控措施指南相关要求，强化员工的疫情防控教育培训，严格上岗工作规范。

（二）加强监测。常态化开展人员健康监测和管理，在入口处测量体温、验证“绿码”、佩戴口罩，洪崖洞、长江索道等游客量较多的景区，还应在入口处使用大流量红外体温检测仪。针对中高风险等级地区入渝返渝人员，需落实中（高）风险监测管理措施，做好健康码“绿码”认证、7日内核酸检测阴性报告、14天医学隔离观察措施的查验核实工作。
（三）做好消杀。做好文化和旅游场所的通风换气、清洁消毒、清洁卫生等工作。
（四）控制人流。各文化旅游场所应加强现场人流量管控，采取有效措施控制入场人数，按照“限量、预约、错峰”要求，继续完善门票预约管理制度，推进旅游景区预约常态化，接待游客量不得超过最大承载量的75%。
（五）完善预案。各等级景区、星级饭店、文化娱乐场所，应至少准备1个包含分区的隔离场所，加强与属地卫健部门的联系，及时有效应对突发情况。
抓好安全稳定工作

各行业单位要切实履行安全生产主体责任，切实把安全稳定工作抓紧、抓细、抓实、抓好。要针对各行业、各领域、各重要时间节点安全工作的特点，提前组织隐患排查整治，加大资金投入，部署实施节日值班值守，实现安全稳定“0”事故的工作目标

提前部署。对安全检查的时间、人员、部位和内容等，都要做出明确的计划和安排，认真开展“日周月”安全隐患排查。

认真排查。各行业单位负责人要亲自组织、亲自部署、深入一线，开展隐患排查，特别是对人员密集经营场所的重点部位和重点环节要仔细检查，防止走过场。
风险研判。邀请专业机构和人士进行风险研判，确保通过检查能真正找准问题，发现事故隐患和安全工作的盲区、盲点。
查治并举。对排查出的事故隐患要采取有效措施立即进行治理，边排查边整治，整改工作要明确责任人、限定完成时限、落实整改措施，形成排查-整改-复查闭环管理。
开展演练。根据工作预案组织开展应急演练，切实提高职工的安全意识，普及单位职工的自防、自救、互救及逃生知识，提高从业人员自防自救互救能力。

值班值守。应考虑到人流变化，提前做好值班值守方案，增加现场安保力量，保持一天24小时值班值守状态。
信息报送。积极配合相关部门做好人流、安保、防疫等信息的报送工作，如遇突发紧急情况应第一时间联系有关部门，说明情况，快速联动。

各文化和旅游行业单位主要负责人应高度重视，加强安保人员配置，并带头现场值班，发现突发情况应及时处置，并上报渝中区文化和旅游发展委员会（电话：023-6370006）。

重庆市渝中区文化和旅游发展委员会

                        2020年12月23日